



GRUPPO NVP: NEL 2022 RICAVI IN CRESCITA DEL 32% A 17,7 MILIONI DI EURO ED EBITDA A 5,7 MILIONI DI EURO (+16%)

Principali dati del Gruppo NVP al 31 dicembre 2022

- **Valore della Produzione: Euro 20,3 milioni, +22% (2021: Euro 16,6 milioni)**
- **Ricavi: 17,7 milioni + 32% (2021: Euro 13,4 mln)**
- **EBITDA: Euro 5,7 milioni, +16% (2021: Euro 4,9 milioni); EBITDA margin 32% (2021: 37%) a seguito del cambiamento di principi contabili con effetto sugli "altri ricavi"**
- **EBIT: Euro 1,3 milioni, +8% (2021: Euro 1,2 milioni);**
- **Posizione Finanziaria Netta: Euro -8,7 milioni (2021: Euro -8,7 milioni).**

Nel corso del 2022 sono state utilizzate le risorse finanziarie per operazioni straordinarie riferite all'acquisizione della partecipazione nella E.G. Audiovisivi S.r.l. per complessivi euro 0,7 milioni. Inoltre, al fine di rispettare la normativa sugli investimenti 4.0, nel mese di dicembre 2022, sono stati anticipati il 20% di investimenti previsti per il 2023 in beni materiali 4.0 per circa euro 0,8 milioni.

Nei primi giorni di gennaio 2023 è stato incassato il fatturato in scadenza a fine dicembre 2022 da un importante cliente per circa euro 0,6 milioni.

San Piero Patti (ME), 29 marzo 2023

Il Consiglio di Amministrazione di **NVP (NVP:IM)**, PMI Innovativa attiva nella realizzazione *end-to-end* di contenuti per network televisivi e servizi broadcasting, nella riunione di ieri, conclusa nel tardo pomeriggio, ha approvato il progetto di Bilancio di Esercizio al 31 dicembre 2022.

Massimo Pintabona, Amministratore Delegato di **NVP**: *"L'esercizio appena concluso ha visto NVP confermare il suo percorso di crescita ed espansione, con l'obiettivo di rafforzare la posizione di leadership nel mercato nazionale ed espandere la presenza nel mercato europeo ed internazionale. L'utilizzo di tecnologie avanzate, nonché l'implementazione di servizi innovativi tailor-made ci consentono di offrire ai nostri clienti prodotti e servizi personalizzati sempre più innovativi ad alto contenuto tecnologico. Gli ulteriori investimenti in R&S, nel 2022 pari a euro 0,7 milioni, mirano a garantire alla Società un futuro costruito sulla stabilità, crescita e innovazione permettendo di rafforzare la posizione di leader nel settore del broadcasting. Le acquisizioni aziendali iniziate nel 2021 e proseguite nel 2022 con l'ultimo ingresso nel Gruppo della E.G. Audiovisivi S.r.l., hanno consentito la crescita dimensionale, l'incremento del livello di esperienza e competenza nelle produzioni e al contempo l'ampliamento del portafoglio dei rapporti commerciali con prestigiosi clienti, tra i quali il Napoli Calcio, la Juventus e la Lega Volley e Fremantle. Tale leva strategica ci ha permesso di aumentare i ricavi del 32% rispetto al 2021, con un trend di crescita previsto superiore per il 2023. Proseguiamo nel nostro progetto di sviluppo con l'obiettivo di capitalizzare il valore delle nostre conoscenze e competenze."*

PRINCIPALI RISULTATI DI GRUPPO AL 31 DICEMBRE 2022

I **Ricavi** si attestano a **17,7 milioni di euro**, +32% rispetto a 13,4 milioni di euro nel 2021. I Ricavi Italia ammontano a circa 16,5 milioni di euro, +49% rispetto a 11,1 milioni di euro nel 2021; l'Estero registra ricavi consolidati pari a circa 1,2 milioni di euro, in diminuzione rispetto al 2021 (2,3 milioni di euro).

Il **Valore della Produzione** si attesta a **20,3 milioni di euro**, registrando un incremento del 22% rispetto al 2021 (16,6 milioni di euro) che comunque risulta influenzato dal minore effetto in termini di competenza economica dei contributi in conto capitale (altri ricavi) che hanno registrato una diminuzione di circa 700



migliaia di euro per effetto della valutazione aziendale di modificare la vita utile dei beni materiali destinati alla produzione, quali le regie mobili (Ob-van), le attrezzature e gli impianti specifici.

La voce altri ricavi deriva sostanzialmente dalle agevolazioni e contributi, anche sotto forma di credito d'imposta, di competenza dell'esercizio per 1.889 migliaia di euro, sugli investimenti in tecnologia e immobilizzazioni effettuate anche negli esercizi passati.

I contributi in conto capitale sono imputabili alla voce "altri ricavi" in proporzione alla durata del periodo di ammortamento. L'allungamento del periodo di ammortamento comporta perciò una minore incidenza degli Altri Ricavi nel singolo esercizio, anche se l'effetto cumulato è neutrale in quanto ripartito su più esercizi.

Prosegue anche nell'esercizio 2022 l'attività di investimento in R&S ed innovazione che ha comportato una costante attività interna dedicata allo sviluppo innovativo delle attività per 711 migliaia di euro, in aumento rispetto al 2021 a rappresentare la spinta innovativa che promuove, anno dopo anno, la divisione R&S ed innovazione della Società. Il personale dedica parte del tempo allo sviluppo delle soluzioni tecnologiche ed innovative che contraddistinguono l'operatività e l'ammodernamento tecnologico della Società. Le attività di R&S ed innovazione svolte nel corso dell'esercizio 2022 hanno interessato lo sviluppo del progetto della "Remote Production" a supporto del settore del broadcasting.

Il Margine Operativo Lordo (EBITDA) si attesta a **5,7 milioni di euro**, in crescita del 16% rispetto a 4,9 milioni di euro nel 2021, con un *EBITDA margin* del 32% rispetto al 37% nel 2021 principalmente per effetto della diminuzione degli altri ricavi e dell'incremento dei costi per servizi legato alla crescita delle attività di produzione. Il costo del personale si incrementa per effetto dell'aumento delle collaborazioni a tempo determinato a seguito dell'aumento dell'attività produttiva; si rappresenta tuttavia l'ottimizzazione delle risorse correlate alle necessità produttive in quanto la spesa per il personale resta sostanzialmente invariata in termini percentuali pur aumentando il volume delle prestazioni di servizi. I costi per godimento dei beni di terzi diminuiscono per effetto del minore impiego di regie mobili e attrezzature di produzione prese a noleggio anche grazie all'aumento della capacità produttiva a seguito delle dotazioni tecnologiche entrate a far parte del parco aziendale per effetto delle acquisizioni aziendali.

A parità di valutazioni contabili rispetto al 2021 (voce Altri Ricavi) l'Ebitda sarebbe risultato pari a circa 6.4 milioni di euro.

In ogni caso grazie agli investimenti realizzati nell'hub di Cologno, e nonostante le nuove valutazioni contabili relative ai contributi in conto investimenti e al periodo di ammortamento, la società stima di recuperare redditività grazie ai minori costi delle produzioni grazie alla Remote Production attiva nell'hub di Cologno, produzioni iniziate solo nel 2023 per il campionato di Serie B e per altri clienti.

Il Margine Operativo Netto (EBIT) è pari a **1,3 milioni di euro**, in crescita del 8% rispetto a 1,2 milioni di euro nel 2021. Il valore dei canoni di leasing / noleggi con riscatto registra un incremento di euro 533 migliaia di euro per l'attivazione di ulteriori contratti di leasing oltre quelli provenienti dalla fusione per incorporazione della NVP Roma S.r.l.. Il valore degli ammortamenti e accantonamenti registra una sostanziale stabilità derivante dalla scelta aziendale di procedere con la rivisitazione della vita utile dei principali beni aziendali utilizzati nell'attività produttiva (Ob-Van e le attrezzature e impianti specifici). Infatti, a seguito di specifica perizia la vita utile delle dei suddetti beni aziendali è stata valutata in media in 12 anni, sostanzialmente peraltro uniformata alla media del settore del broadcasting, rispetto ai 7 anni utilizzati fino all'esercizio precedente.

Il Risultato Netto è pari a 0,2 milioni di euro, in diminuzione rispetto a 0,3 milioni di euro nel 2021, dopo imposte pari a 0,2 milioni di euro (14 migliaia di euro nel 2021). Nel 2022 sono presenti costi non ricorrenti per 350 migliaia di euro, in parte riconducibili a spese sostenute in ambito produttivo per garantire la

sicurezza del personale dal COVID richieste dai committenti e comunque, si presume, non ripetibili nel futuro business aziendale.

La **Posizione Finanziaria Netta** è passiva per 8,7 milioni di euro, in linea rispetto al valore del 31 dicembre 2021 (passiva per 8,7 milioni di euro). Nel 2022 sono state utilizzate le risorse finanziarie per consentire l'acquisizione della partecipazione in E.G. Audiovisivi S.r.l. per complessivi 0,7 milioni di euro e per acconti su operazioni di investimento in beni materiali 4,0 per circa 0,8 milioni di euro.

A fronte degli investimenti effettuati negli esercizi passati la Società detiene circa 3,8 milioni di euro di contributi/crediti fiscali, che verranno utilizzati nei prossimi 3 anni per la copertura di oneri contributivi o fiscali.

*

Euro/ooo	31/12/ 2022	31/12/2021
Ricavi delle vendite e prestazioni	17.652	13.402
Valore della Produzione	20.259	16.554
EBITDA	5.652	4.897
EBITDA MARGIN	32%	37%
EBIT	1.259	1.211
Risultato Netto	246	320
Posizione Finanziaria Netta di Gruppo	8.748	8.753

* I dati indicati sopra si riferiscono al consolidato pro-forma tra le società del gruppo NVP SpA ed E.G. Audiovisivi Srl per il solo periodo novembre dicembre 2022.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO NVP SPA

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti di destinare l'utile di esercizio di Euro 228.006,47,00 per euro 11.400,32 a riserva legale e per euro 216.606,15 a riduzione delle perdite riportate a nuovo.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Prosegue l'impegno di NVP alla crescita ed espansione delle attività finalizzate al consolidamento della leadership nel settore di riferimento nel mercato nazionale nonché il rafforzamento della propria presenza nelle produzioni internazionali anche grazie al beneficio in termini di reputazione che la Società ha avuto partecipando alle Olimpiadi di Tokyo.

Nelle competizioni sportive il calcio rappresenta il "core business" della Società. Grazie alla dotazione tecnologia in essere e al potenziamento della stessa l'obiettivo è di incrementare gli attuali campi di calcio della Serie A, mantenere la presenza per l'intero campionato della Serie B anche per le successive dal 2023, oltre a mantenere ferma la presenza nei campi delle squadre italiane coinvolte nelle manifestazioni europee (Champions League ed Europa League).

Oltre al calcio NVP ritiene di consolidare e incrementare la propria presenza in altri campionati di rilievo nel mercato nazionale con il Basket e il Volley e proseguire con l'esperienza oramai pluriennale nei circuiti nazionali di motociclismo in modo da potersi presentare quale adeguato "competitor" per le competizioni



internazionali. L'elevata tecnologia innovativa presente nelle dotazioni infrastrutturali di proprietà di NVP consente di attrarre un sempre maggior numero di TOP Client.

Non solo Calcio e Sport. Infatti, NVP consolida la propria presenza nel settore dell'Entertainment e dei programmi da studio. La consolidata partnership con importanti realtà del settore consente al Gruppo di continuare ad essere presente quale fornitore di servizi di produzione per prestigiosi programmi da studio oltre a proseguire l'esperienza con le sfilate di Moda con la Milano Fashion Week per i più rinomati brand a livello internazionale. L'ormai comprovata esperienza nel settore dei programmi da studio nonché degli show televisivi fa presupporre una consistente crescita del portafoglio clienti e dei ricavi del Gruppo.

CONVOCAZIONE DI ASSEMBLEA ORDINARIA

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria per il 28 aprile 2023, in prima convocazione, ed occorrendo il 29 aprile 2023 in seconda convocazione, per discutere e deliberare sui seguenti ordine del giorno:

- Approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022 corredato di relazione del Consiglio di Amministrazione, del Collegio Sindacale e della Società di Revisione.
- Destinazione del risultato di esercizio. Deliberazioni inerenti e conseguenti.

La documentazione relativa alle materie all'ordine del giorno sarà messa a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente.

NVP (NVP:IM, IT0005390783), PMI Innovativa costituita nel 2007, opera nel settore dei servizi di produzione video principalmente per network televisivi e per proprietari e gestori di diritti televisivi, attraverso l'utilizzo di tecnologie all'avanguardia sviluppate internamente. Grazie alle sue competenze e a ingenti investimenti, anche in R&D, si è guadagnata in breve tempo una posizione di leadership per tecnologia in Italia posizionandosi altresì in Europa tra le prime società, per tecnologia, con 4 regie mobili 4K. Attraverso il personale ultra-specializzato e attraverso la sua flotta composta da una fly-case, due uplink satellitari e da 10 regie mobili, di cui 4 per produzioni in 4K HDR, realizza eventi televisivi, in particolare sportivi, concerti e spettacoli. Inoltre, grazie alle competenze acquisite, alla grande esperienza nel settore e all'utilizzo di tecnologie proprietarie all'avanguardia, è il partner ideale per la realizzazione tecnica, artistica e l'ideazione e produzione di contenuti per emittenti Tv e Corporate Tv. L'azienda ha una struttura agile e flessibile che conta su 50 dipendenti e oltre 200 collaboratori. Nel portafoglio di NVP si annoverano, inter alia, noti network televisivi nazionali ed internazionali (DAZN, Helbiz, IMG, Mediaset, Sky Italia, Rai, Uefa), produttori di contenuti (Atlantis, Banijay), importanti società calcistiche italiane (Juventus, U.S. Sassuolo, SSC Napoli) nonché la Lega Calcio Serie A e Serie B. NVP, inoltre, collabora con numerose federazioni sportive, italiane ed internazionali ed è fornitore di Ferrari, prestigiosa casa automobilistica italiana.

Comunicato disponibile su www.emarketstorage.com e su www.nvp.it

CONTATTI

NVP

INVESTOR RELATIONS MANAGER Massimo Pintabona | ir@nvp.it | T+39 0941 660301

IR TOP CONSULTING

INVESTOR RELATIONS Maria Antonietta Pireddu, m.pireddu@irtop.com | T +39 0245473884

FINANCIAL MEDIA RELATIONS Ivana Quartarone, i.quartarone@irtop.com | Antonio Buozzi, a.buozzi@irtop.com | T +39 0245473884

BESTINVER SECURITIES

EURONEXT GROWTH ADVISOR | Donatella Mascia, dmascia@bestinver.es | T +39 0236705205

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO DELLA NVP SPA

Euro	31/12/2022	% incidenza	31/12/2021	% incidenza
(+) Ricavi delle vendite	17.407.070	87%	12.952.318	80%
(+) Costi capitalizzati	711.411	4%	567.428	4%
(+) Altri ricavi	1.889.286	9%	2.584.801	16%
A) Valore della produzione	20.007.767	100%	16.104.547	100%
(-) Costi per materie prime	348.767	2%	336.984	2%
(-) Costi per servizi	6.123.025	31%	3.916.744	24%
(-) Costi per godimento beni di terzi	2.171.167	11%	2.481.386	15%
(-) Costo del personale	5.697.715	28%	4.452.899	28%
(-) Oneri diversi di gestione	57.393	0%	44.650	0%
C) Costo della produzione	14.398.066	72%	11.232.663	70%
MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)	5.609.701	28%	4.871.884	30%
(-) Canoni leasing / noleggi con riscatto	1.851.636	9%	1.318.795	8%
(-) Ammortamenti e accantonamenti	2.531.746	13%	2.509.554	16%
RISULTATO OPERATIVO NETTO (EBIT)	1.226.319	6%	1.043.535	6%
(+/-) Proventi (oneri) non ricorrenti	(350.040)	-2%	(289.826)	-2%
(+/-) utili (perdite) su cambi	3.738	0%	0	0%
(+/-) Proventi (oneri) finanziari	(447.964)	-2%	(395.064)	-2%
RISULTATO ANTE IMPOSTE	432.054	2%	358.646	2%
(+/-) Imposte sul reddito	(204.048)	-1%	(13.841)	0%
RISULTATO NETTO	228.006	1%	344.805	2%

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO DELLA NVP SPA

Euro	31/12/2022	31/12/2021	Variazione	Variazione %
Immobilizzazioni nette immateriali	3.801.164	2.568.545	1.232.620	48%
Immobilizzazioni nette materiali	19.392.842	13.902.565	5.490.287	39%
Immobilizzazioni nette finanziarie	4.128.304	6.317.028	(2.188.723)	-35%
Attivo fisso netto	27.322.321	22.788.138	4.534.183	20%
Crediti commerciali	5.039.088	4.770.173	268.915	6%
Debiti commerciali	7.014.885	4.199.623	2.815.262	67%
Capitale Circolante Commerciale	(1.975.797)	570.550	(2.546.347)	-446%
Altre Attività correnti	4.554.173	6.592.471	(2.038.299)	-31%
Altre Passività correnti	1.020.635	1.396.620	(375.985)	-27%
Ratei e Risconti netti	(6.522.502)	(7.131.521)	609.018	-9%
Capitale Circolante Netto	(4.964.761)	(1.365.119)	(3.599.642)	264%
Altri Fondi	108.944	39.788	69.156	174%
Fondo TFR	300.714	227.546	73.168	32%
Altre passività non correnti	913.458	903.636	9.822	1%
Capitale Investito Netto	21.034.444	20.252.050	782.394	4%
Debiti Finanziari vs banche e altri finanziari a breve termine	2.998.019	3.931.811	(933.792)	-24%
Debiti Finanziari vs banche e altri finanziari a m/l termine	8.289.975	6.698.830	1.591.145	24%
Disponibilità liquide	1.802.068	454.147	1.347.921	297%
Crediti finanziari ed attività finanziarie	619.158	1.489.158	(870.000)	-58%
Posizione Finanziaria Netta	8.866.767	8.687.336	179.432	2%
Capitale Sociale	810.488	810.488	0	0%
Riserve	11.129.182	10.409.421	719.761	7%
Utile (perdita) esercizio	228.006	344.805	(116.798)	-34%
Patrimonio Netto	12.167.677	11.564.714	60.2963	5%
Totale fonti e PN	21.034.444	20.252.050	782.394	4%

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DELLA NVP SPA

Euro	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Disponibilità liquide	1.802.068	454.146	1.347.922
Attività finanziarie non immobilizzate	619.158	589.158	30.000
Liquidità	2.421.226	1.043.304	1.377.922
Crediti e attività finanziarie correnti	0	900.000	(900.000)
Debiti bancari a breve termine	670.645	600.469	70.175
Parte corrente dell'indebitamento m/l termine	2.149.436	1.634.649	514.787
Altri debiti finanziari correnti	189.486	1.682.294	(1.492.808)
Posizione finanziaria netta a breve termine	588.341	1.974.109	(1.385.768)
Debiti bancari non correnti	8.278.427	6.713.228	1.555.919
Indebitamento finanziario non corrente	8.269.147	6.713.228	1.565.199
Posizione finanziaria Netta	8.866.767	8.687.336	179.432
Indeb. finanziario da contratti di leasing finanziario non iscritti in bilancio in scadenza entro 12 mesi	953.860	993.504	(39.644)
Posizione finanziaria complessiva a breve termine	1.542.201	2.967.109	(1.425.412)
Indeb. finanziario da contratti di leasing finanziario non iscritti in bilancio in scadenza oltre 12 mesi	1.814.072	2.464.210	(650.138)
Posizione finanziaria complessiva	11.634.699	12.145.050	(510.350)

RENDICONTO FINANZIARIO DELLA NVP SPA

Rendiconto finanziario	2022	2021
Utile/(Perdita) dell'esercizio [a]	228.006	344.805
Imposte sul reddito	204.048	13.841
Interessi passivi/(interessi attivi)	444.225	395.064
Canoni di leasing	1.557.259	1.189.380
Utile/Perdita dell'esercizio prima di imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione [b]	2.433.538	1.943.090
Accantonamenti ai fondi	25.496	0
Accantonamenti TFR	109.384	67.507
Ammortamenti delle immobilizzazioni (Contributi in conto impianti)	2.506.250	2.509.554
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	(1.267.784)	(1.355.468)
Altri rettifiche per elementi non monetari	0	13.162
	(94.340)	0
Rettifiche per elementi non monetari [c]	1.279.006	1.234.755
Flusso finanziario prima della variazione del CCN [d] = [b] + [c]	3.712.543	3.177.845
Decremento/(incremento) dei crediti verso clienti	612.764	(253.296)
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	1.646.790	(115.960)
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	(85.915)	(211.216)
Incremento/(decremento) ratei e riconti passivi	744.680	4.569.923
Altre variazioni del capitale circolante netto	2.440.808	324.362
Variazioni del CCN [e]	5.359.127	4.313.813
Flusso finanziario dopo le variazioni del CCN [f] = [d] + [e]	9.071.670	7.491.658
(Imposte sul reddito pagate)	0	(25.451)
(Utilizzo TFR)	(36.216)	(2.325)
Totale altri incassi/pagamenti [g]	(36.216)	(27.776)
Flusso finanziario dell'attività operativa [h] = [f] + [g]	9.035.454	7.463.882
(Investimenti) in immobilizzazioni immateriali	(1.669.933)	(998.114)
(Investimenti) in immobilizzazioni materiali	(4.152.001)	(3.671.360)
Disinvestimenti in immobilizzazioni materiali	0	155.260
(Investimenti) in immobilizzazioni finanziarie	(647.096)	(6.253.150)
Disinvestimenti in immobilizzazioni finanziarie	211.731	0
(Investimenti) in attività finanziarie non immobilizzate	(30.000)	(29.000)
Flusso finanziario dell'attività di investimento [i]	(6.287.300)	(10.796.364)
Aumento di capitale a pagamento	0	1.547.007
Flusso finanziario dei mezzi dei soci [l]	0	1.547.007
Accensione finanziamenti (Rimborso) finanziamenti	4.100.000	1.300.000
Canoni di leasing	(2.039.304)	(1.041.111)
Proventi/(Oneri) finanziari da attività di finanziamento	(1.557.259)	(1.189.380)
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(424.935)	(397.578)
	(1.480.933)	2.204.582
Flusso finanziario dei mezzi di terzi [m]	(1.402.430)	876.513
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento [n] = [l] + [m]	(1.402.430)	2.423.520
Saldo monetario di esercizio [o] = [h] + [i] + [n]	1.345.725	(908.962)
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	454.147	1.363.109
Disponibilità liquide apportate dalla fusione	2.196	0
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	1.802.068	454.147
Giacenze di cassa	3.893	743
Disponibilità liquide a vista presso banche	1.798.175	453.404
Totale disponibilità liquide	1.802.068	454.147